
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 1316 DEL REG. GENERALE  
 

N. 305 DEL REG. AREA 
 

DATA: 01/10/2025 
 

 

OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA  AI SENSI 
DELL'ART. 17 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 RELATIVA 
ALL'AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO REFEZIONE 
SCOLASTICA A.S. 2025/2026 - 2026/2027” - PROCEDURA 
APERTA SOTTO SOGLIA E CON APPLICAZIONE DEL 
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA INDIVIDUATA SULLA BASE DEL MIGLIOR 
RAPPORTO QUALITÀ PREZZO, AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 
108 COMMA 2 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Visto il Decreto n. 11/2025 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato nominato 
Responsabile dell’ AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
Visto la Legge n. 241/1990; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

CONSIDERATO:  
a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto;  
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari;  
g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 
Dato atto: 
 che Il Comune di Trebisacce provvede per ciascun anno scolastico all’organizzazione del 

servizio di mensa scolastica per gli studenti frequentanti l’Istituto comprensivo “Corrado 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Alvaro” sulla base di quanto previsto dalla legge Regionale 27/1985 “norme per l’attuazione del 
diritto allo studio” e sulle competenze delegate e  ss.mm.ii.; 

 che il contratto con il quale si è provveduto all’affidamento esterno del servizio mensa 
terminava nell’anno scolastico 2024/2025 e che pertanto sussiste la necessità di procedere al 
nuovo affidamento del servizio;  

 
Visto che il servizio, rientra tra quelli per i quali è obbligatorio l’utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
Vista la determina n° 882/213 del 10/07/2025 con la quale è stato approvato bando, disciplinare di 
gara e capitolato ed è stato affidata alla Centrale Unica di Committenza l’espletamento della 
procedura di gara mediante procedura aperta ai sensi ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023; 
 
Preso atto che con la determina n° 882/213 del 10/07/2025 si è proceduto con la prenotazione della 
spesa complessiva di € 156.010,00 (come da quadro economico del progetto) e che la stessa dovrà 
essere  formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione sul cap. n. 1900.6.1  
 
CHE il bando di gara è stato pubblicato ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 
 
RITENUTO che l’ importo a base d’asta a pasto era pari ad € 4,07 (comprensivo di oneri di 
sicurezza € 0,07 quale importo forfettario, non soggetto a ribasso) IVA (4%) esclusa, di cui € 2,00 
per costi manodopera - C.C.N.L. Settori pubblici esercizi, ristorazione collettiva, commerciale e 
turismo; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere il seguente C.I.G.: B7BD0E4BA7 
 
VISTI i verbali di gara della Commissione di gara richiamati integralmente e precisamente  
n° 1 prot. 22536 del 09/09/20025; 
n° 2 prot. 22534 del 09/09/2025; 
n° 3 prot. 22553 del 09/09/2025 
 
PRESO ATTO che, con la pec certificata del 26 settembre 2025 protocollo in entrata 20903 del 

30/09/2025 il Responsabile della Centrale Unica di Committenza, ha trasmesso fascicolo di gara 

cod. 970  con incluso proposta di aggiudicazione e tutta la documentazione inerente la verifica dei 

requisiti prescritti in capo alla prima classificata e richiesti in sede di gara; 

DATO ATTO: 
che, nei confronti dell’operatore economico si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di gara attraverso Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) di cui 
all’art. 24 del D. Lgs. n. 36/2023;  
PRESO ATTO che la ditta prima classificata è IMMENSA SRL con sede legale in via Etiopia 

87036 Rende P.iva 03870400789  che ha ottenuto un punteggio pari 86,9914/100 ed ha offerto un 

ribasso pari a 0,53%  sul costo del singolo pasto e di conseguenza l’offerta economica ammonta ad 

un importo al netto di iva pari ad euro 70.386,66 a cui aggiungere i costi della manodopera e gli 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (73.238,30) per un totale di euro 143.624,96  

PRESO Atto del costo offerto del singolo pasto pari ad euro 4,05 incluso oneri di sicurezza oltre 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

iva al 4%; 

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

 

VERIFICATE le verifiche sul possesso dei requisiti ex art. 94 e 95 DEL DLGS 36/2023 effettuate 

dall’ufficio RASA (prot. interno Comune di Cassano allo Jonio n. 24069/2025); 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione delle risultanze della gara e all’aggiudicazione 

definitiva del servizio “Refezione scolastica per alunni Istituto comprensivo Corrado Alvaro sede di 

Trebisacce anno scolastico 2025/2026 e 2026/2027” in favore della ditta prima classificata 

IMMENSA SRL con sede legale in via Etiopia 87036 Rende P.iva 03870400789 

 
VISTO l'allegato Bando e Disciplinare di Gara; 
 
VISTI: 
- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili del servizio;  
- il Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con Deliberazione di consiglio 

comunale n. 2 del 10/01/2013; 
- La Legge 241/90 e ss. modifiche e integrazioni;  
- Il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
- Il D.Lgs. 33/2023; 
 
 

DETERMINA 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1. DI PRENDERE ATTO delle risultanze della gara, trasmesse con fascicolo di gara prot. 

20903 del 30/09/2025 contenente verbale di proposta di aggiudicazione redatto dalla 
Centrale Unica di Committenza – Comune di Cassano allo Jonio; 
 

2. Di APPROVARE le risultanze della gare e precisamente i verbali: 
n° 1 prot. 22536 del 09/09/20025; 
n° 2 prot. 22534 del 09/09/2025; 
n° 3 prot. 22553 del 09/09/2025 
 

3. Di AGGIUDICARE definitivamente, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.lgs 36/2023,. in 
favore della ditta prima classificata IMMENSA SRL con sede legale in via Etiopia 87036 
Rende P.iva 03870400789 per un costo pari ad euro € 4,05 comprensivo di oneri sicurezza e 
oltre iva al 4%  

4. Che la somma presumibile pari ad euro 143.624,96 oltre iva ed incluso tutti gli oneri per un 
ammontare presumibile totale pari ad euro 149.369,95 già prenotata e a valere sulla voce 
1900.6.1 come da impegni seguenti: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Esercizio Cap/Art Impegno 

2025 1900.6.1 882/2025 

2026 1900.6.1 882/2026 

2027 1900.6.1 882/2027 
 

Che il C.I.G è il seguente B7BD0E4BA7 
 
DI INVIARE ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti; 
 
DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è la Dott.ssa Carmela Vitale;  
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente" 
del sito Comunale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa 
pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia ed al Segretario Comunale per 
quanto di propria competenza; 
 
DI TRASMETTERE altresì la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni di Cassano All’Ionio, Frascineto, Civita, San Basile e Trebisacce; 
 
DI DARE ATTO infine che, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010 avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Calabria entro 30 giorni 
decorrenti dalla ricezione della comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello 
stesso. 
 

 
 

 

 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

 

 

D.ssa Carmela VITALE 

 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  

Il Responsabile dell'AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI Trebisacce, 03/10/2025 

D.ssa Carmela VITALE  
 


